В И Л Ю Й С К А Я  Ш К О Л А

В У Л У У  О С К У  О Л А Т А

М униципальное казенное уч реж дение v

В И Л Ю Й С К О Е У Л У С Н О Е  (РА Й О Н Н О Е) У П Р А В Л Е Н И Е  О БРА ЗО В А Н И ЕМ

М униципального района «Вилю йский ул ус (район)»

6 7 8 2 0 0  г.Вилю йск, ул. Я рославского,6 , тел/факс 4 3 -4 -0 8  u uovil@ gm ail.com

О КП О  0 2 1 2 3 8 5 4 , ОГРН 10 21 40 064 204 2 , И Н Н /К П П  14 10 00 19 87 /1 4100 100 1

« У'Л» ф евраля 2019 г. №

П РИ КА З

П орядок вы платы  ком пенсации части родительской платы

за содерж ание ребенка в дош кольны х образовательны х

учреж дениях В илю йского района

В соответствии со статьей 65 Ф едерального закона от 29 декабря 2012 г. N  273-Ф З

"Об образовании в Российской Ф едерации", постановления П равительства Республики

С аха (Якутия) от 29 октября 2009 г. №  448., адм инистративного регламента по ,

предоставлению  м униципальной услуги «В ы плата ком пенсации части родительской

платы, взимаемой с родителей  (законных представителе^) за  присмотр и уход за  детьми,

осваиваю щ ими образовательны е программ ы  дош кольного образования в учреж дениях

(организациях), осущ ествляю щ их образовательную  деятельность н а  территории М Р

«Вилю йский улус (район)» РС(Я )», утверж денны й постановлением  главы  М Р

«Вилю йский улус (район)» от 04 апреля 2014 г. №  189, приказы ваю :

1. У твердить П орядок вы платы  ком пенсации части  родительской платы  за

содерж ание ребенка в дош кольны х образовательны х учреж дениях Вилю йского

района согласно прилож ения к  данному приказу.

2. О публиковать данны й приказ на сайте М КУ «В илю йское УУО».

3. К онтроль за  исполнением  данного приказа возлож ить н а заместителя начальника

по финасово -  экономической деятельности Е рош ину А.В.

Н.А. Ф илиппова

Приложение к приказу 3

№EMSoTj£ Z M ft.

П орядок вы платы  ком пенсации части родительской платы

за  содерж ание ребенка в дош кольны х образовательны х

учреж дениях В илю йского района

1. О бщ ие полож ения

1.1. Н астоящ ий порядок регламентирует порядок обращ ения, назначения,

ф инансирования расходов и вы платы  ком пенсации за присмотр и уход за  детьми в

дош кольны х образовательны х учреж дениях (далее - Д О У ) В илю йского района(далее -

компенсация). >

1.2. К ом пенсация предоставляется малообеспеченны м  семьям, среднедуш евой

доход которы х не превы ш ает величину прож иточного м иним ум а в Республике С аха

(Якутия).

2. П орядок  обращ ения за ком пенсацией

2.1. Право н а получение ком пенсации имеет один из родителей (законных

представителей), внесш их родительскую  плату за  присм отр и  уход за детьми в

соответствую щ ей Д О У , предоставивш их заявление и требуем ы е докум енты  (далее -

получатель компенсации).

2.2. П олучатель ком пенсации предоставляет в Д О У  в следую щ ие документы:

- заявление о назначении компенсации, которое подается от лица, заклю чивш его

договор е ДОУ;

- копию  документа, удостоверяю щ его личность получателя ком пенсации (с

предъявлением  оригинала, если копия нотариально не заверена);

- копии свидетельств о рож дении (усы новлении) всех детей, родителем  (законным

представителем) которы х является получатель ком пенсации (нотариально заверенные или

с предъявлением  оригинала);

- копию  договора с Д О У ;

- полны е банковские реквизиты  и номер лицевого счета получателя компенсации

или почтовы й адрес получателя для осущ ествления вы платы  (доставки) через организации

связи;

- справку, подтверж даю щ ую  получение (неполучение) еж емесячного детского

пособия, вы данную  государственны м  казенны м учреж дением  Республики С аха (Якутия)

"У правление социальной защ иты  населения и труда" по м есту ж ительства одного из

родителей (законны х представителей), с которы м  прож ивает ребенок, с указанием

периода получения еж емесячного пособия с учетом пункта 2.6 настоящ его Порядка;

- согласие н а  обработку персональны х данны х членов семьи.

2.3. П олучатель ком пенсации обязан извещ ать Д О У  о наступлении обстоятельств,

влекущ их изм енение или прекращ ение вы платы  ком пенсации (см ена м еста ж ительства,

Д ОУ, изм енение фамилии, имени, банковских реквизитов, лиш ение родительских прав,

увеличение среднедуш евого дохода семьи, достиж ение ребенком , с учетом  наличия

которого установлен размер ком пенсации, возраста 18 лет, прекращ ение опеки в

отнош ении ребенка (детей)), не позднее одного месяца с м ом ента наступления таких

обстоятельств.

2.4. П олучатель ком пенсации несет ответственность за  достоверность

представленны х сведений, а  такж е за подлинность документов.

2.5. П олучатель ком пенсации, вправе обращ аться в Д О У , М К У  «Вилю йское У У О »

за разъяснением  и для разреш ения спорны х вопросов.

2.6. Заведую щ ий Д О У :

- осущ ествляю т прием  документов получателей ком пенсации и хранение их в

личном деле;

- осущ ествляю т ведение реестра получателей ком пенсации;

- еж емесячно, не позднее 5-го числа месяца, следую щ его за месяцем

предоставления ком пенсации, подаю т в органы  местного самоуправления,

осущ ествляю щ ие управление в сфере образования (далее - У правления) отчет и заявление

на вы плату ком пенсации с прилож ением  реестра получателей ком пенсации;

- запраш иваю т справку, подтверж даю щ ую  получение (неполучение) еж емесячного

детского пособия, не представленную  по /  собственной инициативе получателем

компенсации, в порядке м еж ведомственного инф ормационного взаимодействия.

2.7. Н а основе представленны х сведений У правления ведут персониф ицированны й

учет граж дан, им ею щ их право на получение компенсации.

3. П орядок  назначения и вы платы  ком пенсации

3.1. К ом пенсация устанавливается в размере:

3.1.1. Родителям  (законны м представителям) детей , посещ аю щ их Д О У , не менее

двадцати процентов среднего размера родительской платы  за  присм отр и уход за  детьми в

м униципальны х Д О У , находящ ихся н а  территории В илю йского района, н а первого

ребенка, не м енее пятидесяти  процентов разм ера такой платы  - н а  второго ребенка, не

менее сем идесяти процентов размеров такой платы  - на третьего ребенка  и последую щ их

д е т е й .-

3.1.2. К ом пенсация не устанавливается в случаях, если в соответствии с

федеральны ми, республиканским и, м униципальны ми норм ативны м и правовыми актами

родители (законны е представители) полностью  освобож даю тся от родительской платы.

3.2. С редний размер родительской платы  определяется М инистерством

образования и науки

3.3. П ри определении очередности детей в семье учиты ваю тся все дети, в том  числе

усы новленны е и находящ иеся под опекой (попечительством).

3.4. У правление в течение 10 дней со дня подачи Д О У  заявления о выплате

ком пенсации со всеми необходимы ми документами приним ает реш ение о назначении

ком пенсации или об отказе в ее назначении и доводит соответствую щ ее реш ение до Д О У ,

Д О У  - до получателей компенсации.

3.5. Н ачисление и вы плата ком пенсации производится У правлением  еж емесячно на

основе сведений Д О У  о фактически поступивш ей родительской  плате за  каж ды й

конкретны й месяц.

3.6. В случае наруш ения получателем ком пенсации установленного Д О У  срока

внесения родительской платы  в текущ ем месяце ком пенсация выплачивается в

следую щ ем месяце.

3.7. Суммы  ком пенсации перечисляю тся на лицевы е счета получателей

компенсации. П олучателям  компенсации, не имею щ им возмож ности открывать

банковские счета и  пользоваться ими, вы плата (доставка) м ож ет осущ ествляться через

организации связи.

4. П оря док  ф инансирования расходов на вы плату ком пенсации

4.1. М инистерство образования и науки Республики С аха (Якутия) перечисляет

субвенции в установленном  порядке в бю дж ет В илю йского района на счета

администраций м униципальны х образований, откры ты е для кассового обслуж ивания

исполнения м естны х бю дж етов.

4.2. В случае одновременной экономии и недостачи средств в различны х

муниципальны х образованиях, вы явленны х по отчетам  о ф актически произведенны х

расходах субвенций за  отчетны й период, М инистерство образования и науки Республики

С аха (Якутия) по согласованию  с М инистерством ф инансов Республики С аха (Якутия)

мож ет произвести перераспределение субвенций.

И нф орм ация об изменениях:

4.3. П олучатели- средств местны х бю дж етов производят вы платы  ком пенсации за

присмотр и уход за  детьм и в Д О У  путем перечисления денеж ны х средств на счета

родителей (законны х представителей), открытые в кредитны х организациях.

4.4. В озврат и использование остатков субвенций после заверш ения финансового

года осущ ествляется в соответствии с п у н кт о м  5 с та ть и  242 Бю дж етного кодекса

Российской Ф едерации.

П орядок принятия реш ения о налйчии (об отсутствии) потребности в

меж бю дж етны х трансф ертах, полученны х из государственного бю дж ета Республики С аха

(Якутия) в форме  ̂субвенций, имею щ их целевое назначение, не использованны х в

отчетном ф инансовом  году, и  их  возврат в бю дж еты  муниципальны х образований

Республики С аха (Я кутия), которы м они бы ли ранее предоставлены , для финансового

обеспечения расходов бю дж ета, соответствую щ их целям  предоставления указанных

меж бю дж етны х трансф ертов, устанавливается постановлением  П равительства

Республики С аха (Якутия).

4.5. В случае если неиспользованны й остаток м еж бю дж етны х трансфертов,

полученны х в ф орме субвенции; имею щ их целевое назначение, не перечислен в доход

государственного бю дж ета Республики С аха (Якутия), указанны е средства подлеж ат

взы сканию  в доход государственного бю дж ета Республики С аха (Якутия) в соответствии

с законодательством  Российской Ф едерации и Республики С аха (Якутия).

5. З а к л ю ч и т е л ь н ы е  п о л о ж ен и я

5.1. У правление направляю т еж еквартально, не позднее 8-го числа месяца,

следую щ его за  отчетны м периодом, в М инистерство образования и науки Республики

С аха (Якутия) отчет о расходах местного бю дж ета, источником  финансового обеспечения

которых является субвенция из государственного бю дж ета Республики С аха (Якутия), по

форме и в порядке, установленны м М инистерством  образования и науки Республики С аха

(Якутия).

5.2. П олучатели ком пенсации, несут ответственность за достоверность

представленны х сведений, а  такж е за подлинность документов.

5.3. ДО У , У правление несут ответственность за  неисполнение или ненадлеж ащ ее

исполнение обязательств в соответствии с ф едеральны м законодательством  и

законодательством  Республики С аха (Якутия).

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-03-05T07:30:55+0500